## §. CLXXIX.

Totius hominis perfectio ac felicitas consistit in VITA, id est, in unione mentis, et corporis, (§. Nemo CXLIII.) quæ quidem perfectio inter eas, quas à natura occidentura accepit, præstantissima, et reliquarum veluti dus, nullum ac fundamentum est. Quum ergo alterum per illius sani-fectione ac felicitate, quam à natura accepit, privata ac re nefas sit, (§. CLXXVIII. 7.) nec nos ab altero vi- corpori damnum inferemus; per se patet, (§. CLXXVIII. 6.) officii nostri esse, nec alium occidere, vel 13) mortis aut ejus sanitati detrimentum inferre, vel 14) eum citra jus, aut occidendi animo, periculo exponere. \*)

\*) Neque enim magis peccat, qui hominem, in quem sibi nihil imperii est, periculis obicit, quam qui jure atque imperio suo ita abeuntur, ut alterum, quem perire cupit, eo consilio exponat periculo. Sunt talia exempla apud Polyb. I. 9. Diod. Sic. Bibl. XIV. 173. XIX. 48. Justin. Hist.

XII. 5. Curt. VII. 2. immo in ipsis sacris litteris, 2. Sam. XI. 15. ubi et sequente Cap. XII. 9. ideo homicidium Davidi exprobratur à Nathane, quod Uriam eo animo, ut periret, in periculissima statione collocati jussisset. Add. Pufed. de jur. nat. et gent. VIII. 2. 4.

## §. CLXXX.

Nisi nē Attamen, quum nemo teneatur alterum magis, cessitas quam seipsum, amare, (§. XCIV. 65.) et sāpe consipsa uti tingat, ut aut alicui ipsi, aut alteri, pereundem sit; nos co-consequens est, 15) ut eo casu, si quis nos aggregat modiatur, in ancipiū illo periculo quālibet sit honesta deramatio expediendae salutis, (§. CLXIII. 66.) adeoque ne inculpa 16) et cum cāde repellere aggressorem liceat, dumne parata tu quis 17) limites justae defensionis excedat.

## §. CLXXXI.

Eius li Quinam vero sint justae defensionis limites, nemini erit obscurum, qui absolutam præcipue necessitatem, id est, nullo alio modo evitabilem, (§. CLVIII.) favorem mereri, meminerit. Ex hoc enim consequitur, 18) ut tum demum moderamini inculpatæ tutelæ sit locus, si quis in absoluta necessitate, vel respectiva quidem, sed in quam sua culpa non inciderit, versetur. (§. CLVIII. 55. 56.) 19.) Ut defunctus omni periculo, nullo amplius defensionis jure gaudeat. 20) Ut qui vel sine aggressoris læsione, vel leviore malo aggressori repræsentato periculum evitare potest, ei jus non sit, ad cādem temere provolandi, \*) quum ex duobus malis physicis id, quod minimum est, malum eligendum esse, vel ipsa recta ratio nos

do-

Ad §. 181.

*Vel respectiva quidem.* Adde in qua par sit omnium conditio, ut prædixerat. §. 162. dum rationem expediendi salutem incumbente necessitate invenerat, et ita cohærebit doctrinæ lib. 2. §. 132. infra ubi civibus, in summa calamitate constitutis, arma contripere adversus Principem non licere tradit.